北京市海淀区农业农村局

北京市海淀区农业农村局
关于印发《2021—2023 年海淀区农机购置补贴

机具核验工作规范（试行）》的通知

各镇政府、各街道办事处：

2021-2023年北京市农机购置补贴机具投档和核验工作规范》

为确保我区农机购置补贴政策规范、廉洁实施，根据《

（试

行）和《北京市农业农村局 北京市财政局关于印发<2021-2023

年北京市农机购置补贴实施方案>和<2021-2023年北京市农机购

置补贴中央资金补贴额一览表（第一批）>的通知》（京政农发

〔2021〕102 号）要求，制定本规范，现印发给你们，请遵照执

行。

北京市海淀区农业农村局

2021 年 12 月 14 日

（联系人：王启蒙；联系电话：15210028825）

2021-2023 年海淀区农机购置补贴机具
核验工作规范（试行）

第一章 总则

第一条 本规范所称核验，是指受理农机购置补贴申请的部

门对从事农业生产的个人和农业生产经营组织（以下简称“购机

者”）申报农机购置补贴时提供的相关资料进行形式审核、对机

具进行核查的工作。核验分为非重点机具核验和重点机具核验两

种。

区农业农村局是补贴机具核验工作的受理部门。负责组织实

施区域内的补贴机具核验工作，建立核验工作责任制，本着“就

近核验，方便群众”的原则开展核验工作。

第二条 核验受理部门派出的核验人员应了解农机具的基本

常识，熟悉核验工作流程。每次核验应由两名核验人员参加。购

机者、产销企业、农机安全监理机构（属于牌证管理的机械）对

提供的核验材料的真实性、合规性、准确性和有效性等承担相应

法律责任。

第二章 核验工作规范

第三条 购机者提交申请后需携带的材料包括：

（一）购机者身份证明原件。

（二）购置产品的发票原件。

（三）购机者银行卡（账）号、户名、开户银行等信息。

（四）购机者支付购机款的凭证（刷卡单、手机支付截图、

转账或汇款记录等）；如支付购机款项为伍仟元及以下现金交易

的，可不提供支付凭证，但需签订《购机现金交易承诺书》。

（五）购置牌证管理机具的购机者需携带行驶证原件（或《拖

拉机和联合收割机登记证书》原件）。

（六）非本市户籍个人或农业生产经营组织，在本市从事农

业生产的，除按规定提交相关材料外，还需提交在本市从事农业

生产的证明材料，包括土地承包（流转或租赁）协议（合同）等，

协议（合同）约定的剩余期限不少于 3 年，同时购机者自行出具

在本市从事农业生产的情况说明。

一、非重点机具核验

第四条 非重点机具包括“三合一”机具和补贴额在贰仟元

及以下的机具，非重点机具免于现场核验。“三合一”机具适用

于购置轮式拖拉机、履带式拖拉机、自走轮式谷物联合收割机、

自走履带式谷物联合收割机（全喂入）、半喂入联合收割机、青

饲料收获机、自走式玉米收获机、自走式玉米籽粒联合收获机、

茎穗兼收玉米收获机、水稻插秧机、自走式喷雾喷杆机、花生收

获机、薯类收获机并拟申报农机购置补贴的购机者。具体流程如

下：

（一）购机者利用“北京农机补贴”手机 APP，按提示上传

相关材料，并提交补贴申请。

（二）对购机者所提交的补贴申请按提交时间的先后顺序进

行形式审核。“三合一”机具还需核对作业面积（需达到 20 亩

及以上，从“农机购置补贴机具物联网辅助管理系统”中读取数

据）。

（三）购机者本人携带规定的材料至补贴核验点，核验人员

核实身份、银行账户信息及相关材料后，打印《北京市农机购置

补贴资金申领表》、《现金交易承诺书》（如需要），由购机者

签字确认。

第五条 非重点机具核验内容。

一是购机者及其身份、购机税控发票等资料。购机者为个人

的，重点核验购机者本人与其身份证件的肖像照片是否相符，购

机税控发票所显示的购机者姓名与购机者身份证件所显示的姓

名是否一致；购机者为农业生产经营组织的，重点核验该组织法

定代表人本人与其身份证件的肖像照片是否相符，法定代表人身

份证件所显示的姓名与工商营业执照所显示的法定代表人姓名

是否一致，购机税控发票所显示的购机者名称与工商营业执照所

显示的农业生产经营组织名称是否一致。二是银行卡（折）等资

料。重点核验购机者填写的银行卡（折）账号、开户名等信息与

其携带的银行卡（折）所显示的账号、身份证件所显示的购机者

姓名、工商营业执照所显示的农业生产经营组织名称是否一致。

三是购机价格真实性承诺。核实支付凭证的金额与发票金额的关

联性，如个别购机者支付大额购机款（伍仟元以上）确需现金支

付的，由本人签订《购机现金交易承诺书》并提交情况说明，由

区农业农村局农业管理科集体决策后给予补贴。提示所有购机者

确认购机税控发票上的购机金额与其实际全部支付给产销企业

的资金是否真实并签字确认，以及隐瞒不报、提供虚假信息需承

担的违规责任。四是物联网设备。“三合一”机具还需核对所申

报机具，在“农机购置补贴机具物联网辅助管理系统”中作业面

积是否达到 20 亩及以上。五是规定要求提供的其他资料。包括

非本市个人或农业生产经营组织申请补贴的相关材料等。

二、重点机具核验

第六条 除非重点机具以外的为重点机具，需现场核验（牌

证管理类机具免于现场核验），具体流程如下：

（一）购机者利用“北京农机补贴手机 APP”，按提示上传

相关材料，并提交补贴申请。

（二）对购机者所提交的兑付申请按提交时间先后顺序进行

形式审核，通过后，通知购机者带机至核验点现场核验。牌证管

理类机具免于现场核验。

（三）购机者本人带机并携带规定的材料至补贴核验点，核

验人员核实身份、银行账户信息、相关材料和所购机械（牌证管

理类机具除外）后，打印《北京市农机购置补贴资金申领表》、

《现金交易承诺书》（如需要），由购机者签字确认。

第七条 重点机具主要核验内容。

（一）资料核验。一是购机者及其身份、购机税控发票等资

料。购机者为个人的，重点核验购机者本人与其身份证件的肖像

照片是否相符，购机税控发票所显示的购机者姓名与购机者身份

证件所显示的姓名是否一致；购机者为农业生产经营组织的，重

点核验该组织法定代表人本人与其身份证件的肖像照片是否相

符，法定代表人身份证件所显示的姓名与工商营业执照所显示的

法定代表人姓名是否一致，购机税控发票所显示的购机者名称与

工商营业执照所显示的农业生产经营组织名称是否一致。二是银

行卡（折）等资料。重点核验购机者填写的银行卡（折）账号、

开户名等信息与其携带的银行卡（折）所显示的账号、身份证件

所显示的购机者姓名、工商营业执照所显示的农业生产经营组织

名称是否一致。三是购机价格真实性承诺。核实支付凭证的金额

与发票金额的关联性，如个别购机者支付大额购机款（伍仟元以

上）确为现金支付的，由本人签订《现金交易承诺书》并提交情

况说明，由区级农机主管部门集体决策后给予补贴。提示所有购

机者确认购机税控发票上的购机金额与其实际全部支付给经销

企业的资金真实性并签字确认，以及隐瞒不报、提供虚假信息需

承担的违规责任。四是规定要求提供的其他资料。包括非本市个

人或农业生产经营组织申请补贴等材料等。

（二）机具核验。对除牌证管理类的机具进行逐台核验，一

是核验购机税控发票所显示的机具名称、生产企业、型号、发动

机号（不带动力的可不核验）、出厂编号与所购实物机具铭牌显

示信息是否一致；二是所购实物机具铭牌显示信息与农机购置补

贴辅助管理系统内对应的机具信息是否一致；三是购机税控发票

所显示的经销企业与农机购置补贴辅助管理系统内对应的经销

信息是否一致。

三、复核和公示

第八条 复核登记。对资料核验、机具核验的程序、方式和

签章的规范性进行集体复核，通过后登记立册。

第九条 公示报送。区农业农村局对通过复核的补贴申请信

息进行为期 5 个工作日的公示，公示无异议后报送区财政局。

四、资料归档

第十条 下列核验材料，应当由区农业农村局及时存档。

（一）需购机者携带的材料由区农业农村局农业管理科复印

并归档。

（二）其他要求的材料。

五、其他要求

（一）材料核实后在产品发票上加盖“购机补贴申请已受理”

字样印章。

（二）区农业农村局农业管理科工作人员采取上门核验、视

频核验等多种方式核验机具，方便农民办理补贴。

（三）在本市注册登记的农业生产经营组织购买固定安装类

机械需在自有外埠基地安装使用的，除按规定提交相关材料、核

验机具外，还需同时满足以下要求：

1.自有外埠基地是指。在京注册的农业生产经营组织在外埠

从事农业生产，其外埠生产基地为同一法人或股权占比 51%（含）

以上，同时满足在本市注册登记时间（成立时间）不少于 3 年。

2.外埠从事农业生产的证明材料。包括土地承包（流转或租

赁）协议（合同）等，且协议（合同）约定的剩余期限不少于 3

年。在外埠从事农业生产的情况说明等（包括农业生产类别、农

业生产规模、经营情况、供应首都情况等，由购机者自行出具书

面材料说明情况）。

3.年供应北京市农产品数量。蔬菜产业：上年度供应北京市

场总量不小于 750 吨。肉牛产业：上年度供应北京市场肉牛总量

不少于 400 头。奶牛产业：上年度供应北京市场生鲜乳总量不少

于 850 吨。生猪产业：上年度供应北京市场生猪总量不少于 5000

头。种禽产业：上年度供应北京市场种禽总量不小于 12 万只。

蛋鸡产业：上年度供应北京市场鸡蛋总量不小于 50 吨。肉鸡产

业：上年度供应北京市场肉鸡总量不小于 15000 只。水产业：上

年度供应北京市场水产品总量不小于 250 吨。农产品加工产业：

上年度供应北京市场加工的农产品不小于 500 吨。以上需购机者

提供供货合同。

第十一条 委托办理。原则上需购机者本人（农业生产经营

组织法定代表人）申请办理农机购置补贴，因特殊原因本人确实

无法办理的，可出具委托书，由被委托人代为办理（农业生产经

营组织委托书需法定代表人签字并加盖公章）。委托人对委托事

项真实性、合法性、有效性负责，如因委托办理出现纠纷，由委

托人自行承担。

六、监督管理

第十二条 区农业农村局对核验工作进行监督检查。对于非

重点机具每年要组织事后抽查，抽查比例不低于该类补贴机具数

量的 30%。对核验人员每年至少开展 1 次廉洁从政、补贴业务和

宣传教育等方面的专题培训，增强法制观念和责任意识，提高业

务工作水平。

第十三条 监督机制。应当建立健全主要领导监督机制，有

条件的可实行补贴申请受理、补贴机具核验岗位分离，明确岗位

职责。

第十四条 违规行为记录与调查。核验人员对核验中发现的

补贴申请违规行为线索，应逐条书面登记，并及时报告主要领导。

要开展违规线索集体研究，对违规嫌疑较大或反复出现的应启动

调查程序，对违规嫌疑较小的留存材料备查。

第十五条 异常情形预警。对辖区内短期单人多台套、短期

大批量、同人连年大量购置同类机具、区域适应性差的机具购置、

补贴额度或比例过高等异常情形进行预警，组织对核验流程进行

抽检，对机具使用情况进行跟踪，如发现有异常情况及时开展集

体会商，并及时将相关情况报市农业农村局。

第十六条 违规行为处置。对购机者在核验过程中发生的违

规行为，依照《农业部办公厅 财政部办公厅关于印发〈农业机

械购置补贴产品违规经营行为处理办法（试行）〉的通知》（农

办财〔2017〕26 号）和《北京市农业农村局 北京市财政局关于

印发<北京市农机购置补贴产品违规经营行为处理规定（试行）>

的通知》（京政农发〔2019〕140 号）有关规定处理。